ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-XDCT Gia Lai, ngày        tháng      năm 2025
V/v triển khai lập quy hoạch

chung đô thị và nông thôn trên
địa bàn tỉnh Gia Lai

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các xã, phường.

Xét đề nghị của Sở Xây dựng tại Báo cáo số 72/BC-SXD ngày 15/9/2025

về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch tổ chức lập quy hoạch chung đô thị và
nông thôn trên địa bàn tỉnh Gia Lai, Chủ tịch UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Sở Xây dựng, các Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan

tiếp tục phối hợp, khẩn trương triển khai nhiệm vụ đã được UBND tỉnh giao tại
Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 09/8/2025; phối hợp cung cấp, chia sẻ cơ sở dữ
liệu chuyên ngành để phục vụ công tác lập quy hoạch của UBND cấp xã, phù hợp
theo quy định.

2. UBND cấp xã:
- Khẩn trương rà soát, hoàn thiện hồ sơ, nâng cao chất lượng, kịp thời tổ

chức lấy ý kiến và trình thẩm định theo quy định; việc lập quy hoạch đảm bảo
tuân thủ theo Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 18/8/2025 của UBND tỉnh về tăng

cường quản lý và tổ chức thực hiện quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn
tỉnh, gắn với chỉ tiêu và định hướng của quy hoạch cấp trên, phù hợp điều kiện
thực tiễn, có sự tham gia của các tổ chức chính trị – xã hội, cộng đồng dân cư và
chuyên gia.

- Đối với các phường thuộc hệ thống các đô thị là thành phố, thị xã trước
đây gồm: Quy Nhơn, Hoài Nhơn, An Nhơn, Pleiku, An Khê,…vẫn tiếp tục
nghiên cứu phương án, ý tưởng lập quy hoạch đối với các phường cho kịp tiến
độ; tuy nhiên, tạm thời chưa thực hiện thủ tục trình phê duyệt cho đến khi có
hướng dẫn mới nhất của Bộ Xây dựng. Giao Sở Xây dựng hướng dẫn cụ thể cho
các phường để thực hiện.

3. Giao Sở Xây dựng chủ trì:
- Rà soát, thông báo, hướng dẫn cụ thể để UBND các xã, phường tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan công tác quy hoạch với tiến độ phù
hợp, tuân thủ theo quy định.

- Tiếp tục hướng dẫn, kiểm tra thường xuyên và liên tục việc triển khai
công tác lập quy hoạch chung đô thị và nông thôn nhằm nâng cao chất lượng thực
hiện, phù hợp theo quy định.

4. Về đề nghị liên quan đến kinh phí, quản lý tài chính lập quy hoạch
chung cho các xã: Giao Sở Tài chính khẩn trương rà soát, tham mưu đề xuất
UBND tỉnh theo quy định.

3662 18 9

2

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCT UBND tỉnh N.T.C.Hoàng;

- CVP, PVPXD;

- Lưu: VT, X5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

    Nguyễn Tự Công Hoàng